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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÚ VANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 309 /BC-UBND    Phú Vang, ngày 26 tháng 11 năm 2019 
 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 11  

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2019 

 

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11: 

I. VỀ KINH TẾ:   

1. Kinh tế - hạ tầng: 

Nghiệm thu 03 đề án khuyến công huyện 1. Đăng ký khuyến công tỉnh năm 2020 

đề án Tổ chức “Ngày Hội thương mại và làng nghề truyền thống huyện Phú Vang” 

năm 2020. Tổ chức Hội thảo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện Phú Vang năm 

2019 với 120 đại biểu tham dự. Kết quả tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh có 05 sản phẩm được cấp chứng nhận 2.  

Công tác giao thông: Triển khai chương trình giải thưởng báo chí tuyên truyền 

an toàn giao thông năm 2019 do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức. Phối 

hợp Ban An toàn giao thông tỉnh, Ngân hàng chính sách xã hội huyện tổ chức thăm 

hỏi, động viên các gia đình bị tai nạn giao thông năm 2019. Phối hợp Đoàn Kiểm tra 

Liên ngành của Tỉnh tiến hành kiểm tra hoạt động đường thủy nội địa. 

Công tác xây dựng, nâng cấp và phát triển đô thị: Thông qua phương án quy 

hoạch phân khu cảng Thuận An lần 2. Rà soát đầu tư công trung hạn 2021-2025. Phê 

duyệt điều chỉnh quy hoạch nghĩa trang nhân dân xã Phú Diên để điều chỉnh dự án 

quy hoạch. Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Vinh Hà và 

Phú Hải.   

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp: 

Cây lúa: Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020 đối với cây lúa diện 

tích gieo cấy 7.151,8 ha. Hiện nay, đã cày lật đất 2.782,3 ha/7.151,8 ha, đạt 38,9% 

toàn huyện. Nhu cầu giống lúa để sản xuất vụ Đông Xuân 2019-2020 là 750,939 tấn 

(Trong đó: dân tự có 315, 18 tấn; thiếu 435,759 tấn và đã đăng ký giống với Công ty 

giống cây trồng vật nuôi tỉnh là 141 tấn; các đơn vị đang tiếp tục rà soát trong dân để 

đăng ký giống với các Công ty giống). UBND huyện đã ban hành khung lịch thời vụ 

sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020 để các địa phương xây dựng kế hoạch sản 

xuất đảm bảo theo kế hoạch chung của huyện. 

Rau màu các loại vụ Đông: Cây rau các loại: đã trồng mới 81/162 ha đạt 50% 

kế hoạch. Khoai lang trồng mới 23,7/39,5 ha đạt 60% kế hoạch. Các loại cây chất 

bột: trồng mới 10,9/15,5 ha đạt 70% kế hoạch. Hoa các loại: Đang triển khai trồng 

                                                 
1 Bao gồm: Đề án “Đầu tư máy ép ruốc thủy lực vào sản xuất chế biến nước mắm” của HKD Bùi Thị Vấn, HKD 

Phan Thị Hoa và HKD Phạm Thị Lạc (Lạch). Thu hồi hỗ trợ đề án của HKD Nguyễn Thị Gái. Thông báo bổ sung 

khuyến công năm 2019 đề án “Đầu tư máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất chế biến nước mắm” của HKD Trương 

Thị Vẫn. 
2 Hoa sen (có hộp) của Cơ sở sản xuất hoa giấy truyền thống Thân Văn Huy, Rượu Hoàng Triều Ngự Tửu của 

Công ty Cổ phần rượu Làng Chuồn, Nước mắm ruốc của Cơ sở sản xuất chế biến mắm Như Ý, Gạo chất lượng cao Phú 

Hồ của HTX NN Phú Hồ, Tôm khô của Công ty Chế biến Thủy sản Thuận Long. 
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mới phục vụ các dịp lễ tết cuối năm 2019 và lễ tết Nguyên đán Canh Tý 2020, đến 

nay đã trồng 8,7/18,6 ha đạt 46,8% kế hoạch. 

Chăn nuôi và thú y: Đã triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng trên địa bàn 

huyện. Tình hình Dịch tả lợn Châu phi: Từ đầu tháng đến nay, toàn huyện đã xử lý 

tiêu hủy 254 con lợn do dịch tả lợn Châu Phi trong đó: 69 lợn nái; 98 lợn thịt và 87 

lợn con theo mẹ. Tính đến ngày 20/11/2019 tổng số lợn tiêu hủy: 15.101 con/2.501 

hộ; với trọng lượng: 786.335,5 kg (Trong đó lợn nái 2.590 con, trọng lượng 

414.649,5 kg; lợn thịt: 7.854 con, trọng lượng 340.126,1 kg; lợn con 4.657 con với 

trọng lượng: 31.559,9 kg). 

Đã chi trả hỗ trợ xong đợt 1 và đợt 2. Đã cấp kinh phí hỗ trợ đợt 3 (45% tổng 

kinh phí đợt 3). Hiện nay các xã đang làm thủ tục rút tiền để chi trả cho các hộ chăn 

nuôi có lợn bị tiêu hủy. 

Thuỷ sản: 

Khai thác: Hiện nay đang đánh bắt vụ Bắc nên ngư dân chủ yếu đánh bắt nghề 

lưới rê nên sản lượng tuy thấp nhưng sản phẩm chủ yếu là các đối tượng có giá trị cao 

như cá thu, ngừ, cá lạc, cá hố… Từ đầu tháng đến nay, đã khai thác được 1.242 tấn, 

trong đó khai thác biển 1.205 tấn, khai thác sông đầm 37 tấn. Lũy kế: Tổng sản lượng 

khai thác 28.418 tấn/29.050 tấn KH đạt 97,8% kế hoạch. Trong đó khai thác biển 

27.557 tấn/28.300 tấn KH đạt 97,4% kế hoạch, khai thác sông đầm 861 tấn/750 tấn 

KH đạt 114,8% kế hoạch. 

Nuôi trồng:  

Nuôi nước lợ: Diện tích đã thả nuôi ao hồ 2.433,7 ha/2.388,4 ha KH đạt 101,9% 

kế hoạch, trong đó nuôi xen ghép 2.378 ha/2.351,7 ha kế hoạch, nuôi chuyên tôm 

55,7 ha/36,7 ha kế hoạch; Giống thả: 20.881 vạn tôm; 3.218 vạn cá các loại và 423,5 

vạn cua giống. Nuôi cá lồng: Hiện nay ngư dân đã thả nuôi 2.007 lồng/2.013 lồng KH 

đạt 99,7% kế hoạch, giống thả 93,8 vạn cá các loại. 

Nuôi nước ngọt: Diện tích đã thả nuôi ao hồ 118,3 ha/118,3 ha KH đạt 100% kế 

hoạch; Giống thả 148 vạn cá các loại. Nuôi cá lồng: ngư dân đã tiến hành thả nuôi 

413 lồng/413 lồng kế hoạch; Giống thả: 15,8 vạn. 

Thu hoạch: Đến nay tổng sản lượng thu hoạch được: 3.104 tấn/3.050 tấn, đạt 

101,8% (Trong đó: Tôm: 931 tấn; Cua: 336,5 tấn; Cá nước lợ: 1.473,8 tấn; Cá nước 

ngọt: 362,9 tấn). 

3. Tài nguyên - Môi trường:  

Quản lý Đất đai:  

Giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Phê duyệt chuyển 

mục đích sử dụng đất với diện tích 0.04 ha của 02 hộ gia đình cá nhân tại xã Phú 

Thượng. 

Cấp Giấy chứng nhận QSD đất: Đất ở: Đã cấp được 61 thửa (trong đó 49 thửa 

đấu giá quyền sử dụng đất) với tổng diện tích 1,97 ha.  

Giải quyết đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 đơn 

kiến nghị của bà Lê Thị Màng - Phú Đa và UBND huyện đã có Công văn chuyển đơn 

kiến nghị của bà Lê Thị Màng đến UBND thị trấn Phú Đa để xem xét, giải quyết. 

Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng: Ban hành thông báo thu hồi đất để 

GPMB thực hiện Quy hoạch phân lô chi tiết khu đất ở tại thôn Phước Linh (giai đoạn 
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2), xã Phú Mỹ. Ban thành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ thực 

hiện Quy hoạch phân lô chi tiết khu đất ở tại thôn Tây Hồ, xã Phú Hồ.  

Một số công tác khác: Ban hành Công văn gửi Công ty TNHH Nhà nước MTV 

Xổ số kiến thiết Thừa Thiên Huế về việc xem xét bàn giao tài sản nhà và đất của 

công ty. Ban hành Quyết định quy định giá đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích 

công ích tại các xã Vinh Thái và thành lập Hội đồng đấu giá cho thuê đất công ích tại 

xã Vinh Thái, Vinh Phú. Hoàn chỉnh Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020 và gửi Sở 

Tài nguyên và Môi trường thẩm định theo quy định. Hoàn chỉnh xây dựng Bảng giá 

đất năm 2020 áp dụng cho thời gian 05 năm (2020-2024) trên địa bàn huyện Phú 

Vang. Hoàn chỉnh Báo cáo tình hình quản lý sử dụng đất nuôi trồng thủy sản hạ triều 

gửi Hội đồng nhân dân huyện. 

Công tác môi trường: Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc triển khai tổ chức thực 

hiện các quy định, quy chế, kế hoạch liên quan đến vệ sinh MT, quảng cáo, rao vặt, 

trật tự đô thị, hoạt động ngày chủ nhật xanh và phong trào chống rác thải nhựa, nói 

không với túi ni lông và sản phẩm nhựa 1 lần trên địa bàn huyện. 

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:  

Tiến độ thực hiện các công trình huyện quản lý: 124 công trình (60 công 

trình chuyển tiếp, 64 công trình mới). 

Công trình chuyển tiếp: 60 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 08 công trình, 

Ngân sách huyện 52 công trình, đang tiếp tục triển khai thi công. 

Công trình mới: 64 công trình, trong đó: Ngân sách tỉnh 04 công trình, các công 

trình đang triển khai thi công; Ngân sách huyện 60 công trình: 59 công trình đã phê 

duyệt BCKTKT và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, còn lại 01 công trình đang thẩm định 

(Hạ tầng kỹ thuật bán đấu giá đất).  

 NS huyện 119,33 tỷ đồng, đạt 71% KH vốn thông báo (168,43 tỷ đồng), NS xã 

59,82 tỷ đạt 74% KH vốn thông báo (80,99 tỷ đồng). 

Tiến độ quyết toán các công trình: Năm 2018, hồ sơ quyết toán đã nộp 72/80 

công trình, trong đó: 56 công trình đã thẩm tra; đang thẩm tra 16 công trình, chưa 

nộp hồ sơ 08 công trình. 

5. Công tác thu - chi ngân sách:  

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 281,99 tỷ đồng, đạt 114,29%KH. Trong đó: 

Thuế NQD: 36,63 tỷ đồng, đạt 114,47%KH; Lệ phí trước bạ: 23,99 tỷ đồng, đạt 

124,94%KH; Thuế thu nhập cá nhân: 17,49 tỷ đồng, đạt 156,02%KH; Thu tiền sử 

dụng đất huyện quản lý: 178,84 tỷ đồng,  đạt 119,23%KH. 

Chi cân đối ngân sách địa phương: 771,82 tỷ đồng, đạt 110,48% KH, trong đó: 

Chi thường xuyên 571,26 tỷ đồng, đạt 105,64% KH, chi đầu tư 179,15 tỷ đồng, đạt 

119,43% KH.  

6. Tình hình ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm 

dùng chung:  

Phần mềm Hồ sơ công việc: Từ ngày 01/01/2019 đến 25/11/2019 đã xử lý trên 

phần mềm 6659 văn bản. Đã hoàn thành 5199 văn bản (trong đó 3711 văn bản xử lý 

đúng hạn và 1488 văn bản xử lý quá hạn) Đang thực hiện và chưa thực hiện 1460 văn 

bản. 
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Phần mềm Đăng ký lịch và Phát hành giấy mời qua mạng: Từ ngày 25/10/2019 

đến 25/11/2019, Số lượng giấy mời đã phát hành trên mạng: 9; Số lượng giấy mời 

nhận từ các đơn vị khác: 25. 

Phần mềm ý kiến chỉ đạo điều hành: Từ ngày 25/10/2019 đến 25/11/2019 

UBND tỉnh có 14 ý kiến chỉ đạo, Đã thực hiện 14 YKCĐ trong đó (12 Đúng hạn, 2 

Quá hạn). 

Phần mềm Tiếp nhận thông tin phản ánh kiến nghị dịch vụ đô thị thông minh: 

Từ ngày 25/10/2019 đến 25/11/2019 đã nhận được 2 phản ánh của người dân và đã 

xử lý và trả lời 2 phản ánh. 

Phần mềm tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo: Từ ngày 25/10/2019 đến 

25/11/2019: không có đơn thư khiếu nại tố, cáo. 

7. Hoạt động Trung tâm hành chính công: Từ ngày 01/11/2019 đến ngày 

24/11/2019: Các bộ phận tiếp nhận, trả kết quả tại trung tâm Hành chính công đã tiếp 

nhận và chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết 1082 hồ sơ. Trong đó các cơ 

quan chuyên môn đã tham mưu giải quyết 606 hồ sơ đạt 56% (đúng hạn: 596 hồ sơ 

đạt 98,3%; trễ hạn: 10 hồ sơ chiếm 1,7%). Đang giải quyết: chưa đến hạn 470 hồ sơ, 

quá hạn 02 hồ sơ. 

Cơ quan Thuế đã tiếp nhận, giải quyết 444 hồ sơ (444 hồ sơ liên thông từ Chi 

nhánh VPĐK đất đai huyện để Xác định nghĩa vụ tài chính và từ phòng Tài chính - 

Kế hoạch để cấp Mã số Thuế), đã giải quyết 367 hồ sơ chiếm 82,6%; đang giải quyết 

77 hồ sơ chiếm 2,3%. Bảo hiểm xã hội huyện đã tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ. 

Công an tiếp nhận và giải quyết 08 hồ sơ. 

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI: 

1. Văn hoá - Thông tin: 

Tuyên truyền kỷ niệm 102 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (07/11/1917 - 

07/11/2019); tuyên truyền về phòng, chống thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn 

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Trưởng ban VH-XH các xã, thị trấn báo cáo thống kê văn 

hóa cơ sở năm 2019; báo cáo thống kê các cơ sở photocopy trên địa bàn. Tiến hành 

thẩm tra, phúc tra các đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2019. Tăng cường công tác bảo 

vệ các di tích trên địa bàn huyện trong mùa mưa bão. Tiến hành kiểm tra hoạt động 

văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, hoạt động cung cấp, sử dụng dịch 

vụ Internet tại các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò 

chơi điện tử trên địa bàn huyện.  

2. Giáo dục - Đào tạo:   

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 37 năm Ngày nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2019).  Tham gia thi học sinh giỏi Máy tính cầm tay cấp tỉnh đạt 

15 giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 06 giải ba và 06 giải khuyến khích). Tổ chức thi học 

sinh giỏi cấp huyện các môn Sinh, Sử, Địa và Tin học lớp 9 tại trường THCS Vinh Hà, 

trao: 175 giải (07 giải nhất, 15 giải nhì, 27 giải ba và 126 giải khuyến khích) và hướng 

dẫn tổ chức ôn tập kiểm tra học kỳ I. Chỉ đạo các trường hoàn thành hồ sơ trường 

chuẩn Quốc gia để đón Đoàn kiểm tra và công nhận 04 trường Mầm non và Tiểu học 

đạt chuẩn QG  mức độ 1. 

3. Công tác Y tế:  

Trong 3 tuần đầu tháng 11/2019, ghi nhận 43ca Sốt xuất huyết tại các xã Vinh 

An, Phú Diên, Phú Mỹ, Phú Lương, Phú Thượng, Phú Mậu, Phú Hải, Phú Thanh, 
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Phú Xuân , Vinh Hà, Vinh Thanh và thị trấn Phú Đa; đã tổ chức giám sát và xử lý ổ 

dịch đối với các trường hợp sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn, không để lây lan. Tiếp 

tục giám sát các trường hợp bệnh nghi ngờ Sởi, Quai bị, Sốt xuất huyết, Tay chân 

miệng, Cúm A(H7N9) và Cúm A(H5N1)… Tổ chức giám sát dịch tể Sốt xuất huyết 

tại các xã Vinh An, Phú Diên, Phú Lương, Phú Hải, Phú Mậu, Phú Thanh. Triển khai 

các hoạt động nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2019. Tập 

huấn kỹ năng cấp cứu và chuyển thương cơ bản cho ngư dân biển thuộc dự án Quân 

Dân Y kết hợp tại Vinh Thanh và Vinh Xuân. Tiến hành tổng điều tra dinh dưỡng tại 

thị trấn Thuận An. Triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động phòng chống 

HIV/AIDS. Mitinh toàn dân mua và sử dụng muối Iod. Tiếp tục khám sức khỏe cho 

học sinh đợt 1 năm học 2019 - 2020. 

4. Lao động - Thương binh - Xã hội:  

Đến nay, các xã, thị trấn đã phối hợp với các cơ sở dạy nghề, các doanh nghiệp 

trong và ngoài huyện tổ chức đào tạo nghề cho 2.650/2.500 lao động đạt chỉ tiêu 106% 

kế hoạch; Toàn huyện có 4.110 /4.100 lao động có việc làm mới, đạt 100% chỉ tiêu kế 

hoạch, trong đó có 233/150 lao động đi xuất khẩu lao động ở Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài 

Loan, đạt 155% kế hoạch. 

Giải quyết 9 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng chính sách có công, 12 hồ sơ 

thờ cúng liệt sĩ, 3 hồ sơ người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày. Ra quyết định 

hưởng cho 29 đối tượng và cắt giảm 25 đối tượng bảo trợ xã hội; đồng thời, ra quyết 

định hưởng mai táng phí cho 22 đối tượng bảo trợ xã hội qua đời với số tiền 118,8 triệu 

đồng. Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội tính đến tháng 11/2019 là: 7.977 người với số 

tiền chi trả tháng 11/2019 trên 2,68 tỷ đồng.  

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Quân sự - Quốc phòng: 

Xây dựng và ban hành kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2020; Chỉ 

đạo BCHQS huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy mở lớp bồi dưỡng kiến 

thức thức QP- AN đối tượng 4 cho cán bộ, công chức thuộc Phòng GD&ĐT huyện. 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức huấn luyện tại chức, huấn luyện chiến dịch 

cho SQ, QNCN cơ quan đúng nội dung, thời gian quy định, tổ chức hành quân rèn 

luyện theo kế hoạch, bảo đảm quân số, an toàn trong quá trình hành quân; xây dựng 

kế hoạch, nội dung tập và tham gia diễn tập CH-TM một bên hai cấp trên bản đồ và 

ngoài thực địa theo kế hoạch của tỉnh. 

Kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, công tác xây dựng chính 

quy và trụ sở làm việc Ban CHQS của các xã, thị trấn năm 2019. Tổ chức chi trả chế độ 

chính sách cho các đối tượng theo Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. An ninh (15/10-14/11): Có 419 lượt người nước ngoài, việt kiều đến địa bàn 

để du lịch, thăm thân, trong đó, Việt kiều 25 lượt, khách du lịch nước ngoài 394 lượt. 

Hoạt động của Đoàn lâm thời: Có 02 đoàn/28 người đến địa bàn hoạt động 

trên lĩnh vực y tế và thiện nguyện, các hoạt động đều có sự đồng ý của cấp có thẩm 

quyền. 

Về an ninh xã hội: Trong tháng có một số cơ sở tôn giáo đã tổ chức các hoạt 

động lễ lượt, xây dựng cơ sở vật chất và từ thiện... thu hút nhiều chức sắc và tín đồ 

tham dự, trong đó có một số hoạt động không xin phép cấp có thẩm quyền như tại 

Giáo xứ Lại Ân (Phú Mậu), Chùa Tịnh Nghiêm (Phú Thượng). Nổi lên đáng chú ý là 
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Văn phòng TW GHPGVNTN kêu gọi “Đặt vòng hoa tưởng niệm và cầu siêu” cho 39 

nạn nhân chết trên xe đông lạnh khi nhập cư vào Anh, tổ chức vào sáng ngày 

01/11/2019 tại chùa Long Quang, thị xã Hương trà, trên địa bàn huyện có 02 huynh 

trưởng sinh hoạt theo PGVNTN đã đến tham dự. 

Trong tháng, một số cá nhân, tổ chức đã trao 285 suất quà từ thiện (Phú Đa: 170; 

Phú Thanh: 65; Phú Xuân: 50) cho người già, khuyết tật, hộ nghèo trên địa bàn, kinh 

phí khoảng 120 triệu đồng. 

Về trật tự an toàn xã hội: 

Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản, so với tháng 10/2019 

giảm 05 vụ, giảm 71.4%.  

Tội phạm về kinh tế, tham nhũng, ma túy và môi trường: Đã phát hiện và bắt 05 

việc/36 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; phối hợp phát hiện và bắt 09 việc/09 

trường hợp khai thác cát trái phép. 

Tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ làm 01 người bị thương. Xảy ra 01 vụ tự tử/01 

người chết (Thuận An); 01 trẻ em chết trên sông (Phú Mậu). 

3. Công tác Tư pháp: 

Công tác Chứng thực: Bản sao 101 trường hợp; Chữ ký người dịch: 19 trường 

hợp; Chứng thực chữ ký: 01 trường hợp. 

Công tác Hộ tịch: Kết hôn có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp; Thay đổi, cải 

chính 11 trường hợp; Khai sinh 05 trường hợp; Khai tử 01 trường hợp. 

Công tác PBGDPL: Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn 

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong 

giải quyết công việc; xây dựng báo cáo công tác cải cách tư pháp năm 2019 và 

chương trình công tác năm 2020. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát quy ước, hương ước của các thôn xã 

Phú Mỹ, Phú Xuân và cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện; rà soát hồ sơ xử lý vi phạm 

hành chính của ông Trần Thanh Đăng tại xã Vinh Thanh. 

4. Công tác Nội vụ: 

Quyết định bổ nhiệm Giám đốc, 02 Phó Giám đốc và viên chức Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin và Thể thao huyện Phú Vang; Quyết định nghỉ hưu để hưởng chế độ 

bảo hiểm xã hội đối với 02 công chức, bổ nhiệm ngạch cho 01 công chức cấp xã, điều 

động, biệt phái cho 03 viên chức, thuyên chuyển công tác cho 01 viên chức. 

Hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Nội vụ đề nghị thực hiện tinh giản biên chế cho 01 

công chức cấp xã; chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 công chức Địa chính - Nông 

nghiệp - Xây dựng và Môi trường các xã Phú Xuân, Phú Hồ. 

Chỉ đạo Phòng Nội vụ huyện phối hợp với các xã thực hiện sáp nhập các thôn có 

quy mô nhỏ tại các xã Vinh Thái, Phú Xuân, Phú Diên và chia tách các thôn có quy 

mô lớn của xã Phú Thượng. 

Ban hành công văn hướng dẫn đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên 

chức năm 2019. 

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

Đoàn thanh tra đã kết thúc việc thanh tra về tài chính ngân sách tại Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội huyện; đang dự thảo kết luận thanh tra. Tiếp tục đôn 
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đốc việc thực hiện các kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra tại các đơn vị được 

thanh tra. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại 

các kết luận kiểm tra về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng đã có hiệu lực. 

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các 

xã, thị trấn; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp 

công dân của huyện. Trong tháng, đã tiếp nhận được 03 đơn kiến nghị, phản ánh của 

công dân; UBND huyện đã chỉ đạo và chuyển 03 đơn đến UBND các xã, thị trấn để 

kiểm tra, giải quyết, trả lời đơn theo quy định của pháp luật.  

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 12: 

I. VỀ KINH TẾ: 

1. Kinh tế - hạ tầng: 

Ban hành Kế hoạch phát triển Thương mại - Dịch vụ huyện năm 2020. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp cân đối cung cầu, bình ổn thị trường 

cuối năm 2019 và dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. 

Thanh quyết toán 03 đề án đã nghiệm thu. Hướng dẫn xây dựng đề án bổ sung. 

Khảo sát các cơ sở công nghiệp nông thôn để đưa vào kế hoạch khuyến công địa 

phương năm 2020. 

Rà soát các dự án thuộc tuyến đường Tỉnh 10G để bàn giao Sở Giao thông Vận 

tải quản lý. Kiểm tra hoạt động các bến bãi tập kết cát, sỏi và các bến đò ngang, các 

phương tiện thủy nội địa trên địa bàn huyện. 

Trình UBND tỉnh thông qua phương án quy hoạch phân khu cảng Thuận An. 

Phê duyệt quy hoạch chi tiết các khu quy hoạch chi tiết khu đấu giá đất trên địa bàn 

huyện. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Vinh 

Xuân, Vinh Thanh, Vinh Thái và Phú Hồ. 

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:  

Chỉ đạo phòng Nông nghiệp phối hợp với UBND, HTX các xã, thị trấn vận 

động nông dân vệ sinh đồng ruộng, cày lật đất tiêu hủy lúa chét, cỏ dại, hạn chế 

nguồn sinh vật gây hại tồn tại trên đồng ruộng để chuẩn bị cho công tác sản xuất vụ 

Đông Xuân 2019-2020. Theo dõi các đối tượng sâu bệnh hại trên hoa, rau các loại và 

các cây trồng khác để có biện pháp quản lý, phòng trừ kịp thời.  

Triển khai kế hoạch phòng chống đỗ ngã gia súc trong mùa mưa rét. Tăng cường 

công tác hướng dẫn người chăn nuôi chuyển đổi phát triển các đối tượng vật nuôi (vỗ 

béo trâu, bò; chăn nuôi gà) để chuẩn bị nguồn thực phẩm thịt phục vụ các dịp lễ tết 

cuối năm. Tăng cường giám sát dịch bệnh thủy sản, DTLCP và các bệnh nguy hiểm 

khác. 

Tiếp tục đôn đốc ngư dân tận thu các đối tượng nuôi còn lại chưa thu hoạch để 

chấm dứt vụ nuôi 2019 để chuẩn bị cho vụ nuôi 2020. Kiểm tra đôn đốc các HTX có 

kế hoạch nâng cấp sữa chữa các đoạn đê xung yếu, nạo vét kênh mương để chủ động 

tiêu úng chuẩn bị cho kế hoạch sản xuất vụ đông xuân 2019-2020. 

Tổ chức rà soát các tiêu chí của các xã thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng NTM 9 tháng năm 2019.  

3. Tài nguyên - Môi trường:  
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Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 110/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2019 huyện Phú Vang. 

Chỉ đạo phòng Tài nguyên-Môi trường phối hớp với phòng Tài chính-Kế hoạch 

kiểm tra thu, chi công tác thu gom xử lý rác thải. 

Kiểm tra 08 xã trên địa bàn huyện việc triển khai tổ chức thực hiện các quy 

định, quy chế, kế hoạch liên quan đến vệ sinh MT, quảng cáo, rao vặt, trật tự đô thị, 

hoạt động ngày chủ nhật xanh và phong trào chống rác thải nhựa, nói không với túi ni 

lông và sản phẩm nhựa 1 lần. Kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm 

môi trường trên địa bàn. 

4. Về đầu tư xây dựng cơ bản-giao thông: 

Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Đôn đốc 

các chủ đầu tư tiến hành lựa chọn nhà thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã được 

phê duyệt. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục hồ sơ để tiến hành 

quyết toán dự án hoàn thành các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng. Tăng 

cường giám sát, kiểm tra chất lượng công trình theo các quy định hiện hành của nhà 

nước; thực hiện công tác lập, thẩm định, thẩm tra theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo 

yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định. 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI: 

1. Văn hóa - Thông tin:  

Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn giao 

thông và phòng, chống các tệ nạn xã hội. Tiếp tục thẩm tra, phúc tra các đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa năm 2019. Tăng cường công tác bảo vệ các di tích trên địa bàn huyện 

trong mùa mưa bão. Tiếp tục kiểm tra hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn 

hóa công cộng, hoạt động cung cấp, sử dụng dịch vụ internet tại các điểm truy nhập 

Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử trên địa bàn huyện. 

2. Công tác Giáo dục - Đào tạo:  

Tiếp tục rà soát, kiểm tra hoạt động dạy học, công tác quản lý, bảo quản, sử 

dụng thiết bị dạy học, công trình vệ sinh ở một số trường Mầm non, Tiểu học và 

THCS. Tham gia kiểm tra công tác Phổ cập và xóa mù chữ năm 2019 của tỉnh. Tổ 

chức thi Giáo viên dạy giỏi bậc Mầm non cấp huyện. Tham gia tập huấn Chương 

trình Giáo dục mới của Bộ và Sở GD-ĐT. Tiếp tục thẩm định chế độ thâm niên cho 

CBGV, nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, đợt 2 năm 2019. Thẩm 

định hồ sơ miễn, giảm học phí học kỳ 1 năm học 2019-2020 và hồ sơ chi hỗ trợ ăn 

trưa cho trẻ em 3, 4, 5 tuổi đang theo học ở các trường Mầm non; hỗ trợ chi phí học 

tập, chính sách chế độ cho trẻ khuyết tật. 

3. Công tác Y tế:  

Tổ chức giám sát các trường hợp nghi bệnh sốt xuất huyết tại các xã trọng điểm. 

Giám sát các trường hợp Sởi, Cúm A(H7N9) và Cúm A (H5N1), bệnh do vi rút Zika, 

Sốt xuất huyết, Tay Chân Miệng và Liên cầu lợn, giám sát chỉ số côn trùng tại các xã 

trọng điểm và các xã có ca bệnh. Tiếp tục khám sức khỏe cho học sinh đợt 1 năm học 

2019 - 2020. Tổ chức Chiến dịch uống Vitamin A và cân trẻ đợt 2. Tổ chức bữa cơm 

tình thương cho bệnh nhân điều trị nội trú do nhóm từ thiện Kết nối hỗ trợ. Tiến hành 

tiêm chủng thường xuyên tháng 11 năm 2019. 

4. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội:  
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Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch đẩy mạnh công tác tạo việc làm mới 

cho người lao động tại địa phương; tổ chức đào tạo nghề miễn phí cho người lao 

động; Phối hợp với các đơn vị tuyển dụng XKLĐ tổ chức các buổi tư vấn về XKLĐ ở 

các xã, thị trấn. Triển khai Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Tháng hành động bình 

đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019. Phối hợp với Hội Liên 

hiệp phụ nữ huyện tham gia Hội thi tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2019. Tiếp tục tiếp nhận và thực hiện các chế độ chính sách đối với các đối tượng có 

công với cách mạng; chi trả và thực hiện các chế độ bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện 

tốt các chương trình, hoạt động bảo vệ và chăm sóc trẻ em; đặc biệt là đẩy mạnh triển 

khai công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2019. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung:  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác ứng dụng các phần mềm dùng chung; chuyển văn 

bản qua môi trường mạng và ứng dụng chữ ký số; 

Đôn đốc cơ cơ quan đơn vị thực hiện tốt việc xử lý phản ánh của người dân trên 

hệ thống đô thị thông minh của tỉnh; 

Thông báo xếp hạng chính quyền điện tử cấp xã năm 2019; Kế hoạch ứng dụng 

CNTT trong cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện năm 2019; Quyết định ban hành 

mục tiêu chất lượng và kết hoạch thưc hiện mục tiêu chất lượng; Báo cáo công tác chỉ 

đạo, điều hành của huyện năm 2019; Kế hoạch triển khai việc xây dựng, áp dụng duy 

trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước huyện Phú Vang năm 

2019. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH: 

1. Công tác Quân sự - Quốc phòng: 

Triển khai tổ chức trực SSCĐ bảo vệ ngày Lễ thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam 22/12 và Tết dương lịch năm 2020. Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

năm 2020 theo kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2019). Triển khai kế hoạch giao ban cụm 

an toàn làm chủ quý 4 theo kế hoạch. 

2 . An ninh - Trật tự: 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý NNN, Việt kiều đến hoạt động và lưu trú 

trên địa bàn, tình hình hoạt động Hội AEDC và các tổ chức xã hội dân sự... đề phòng 

các hoạt động tranh chấp, khiếu kiện, tụ tập gây phức tạp tình hình ANTT. 

Tiếp tục triển khai các kế hoạch đảm bảo ANTT phục vụ Đại hội Đảng lần thứ 

XIII, bảo vệ chính trị nội bộ. Nắm tình hình liên quan trước Đại hội Đảng các cấp, 

nhiệm kỳ 2020-2025; tình hình sáp nhập xã, thôn và bầu lại trưởng thôn trên địa bàn. 

Tiếp tục triển khai kế hoạch về tập trung thực hiện một số giải pháp trọng tâm 

trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần làm giảm tội phạm, nâng 

cao tỷ lệ điều tra, khám phá án; Tiếp tục điều tra các vụ án đã khởi tố, xác minh và 

giải quyết các tin báo tố giác tội phạm; nắm tình hình dịch tả lợn Châu Phi và kinh 

phí hỗ trợ người dân bị thiệt hại do dịch tả. 

Hướng dẫn công an các xã, thị trấn rà soát, thống kê người nghiện giai đoạn 3 

theo kế hoạch, tăng cường gọi hỏi, răn đe đối tượng liên quan đến ma túy. 
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Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra tạm trú, lưu trú, ngành nghề kinh đoanh có 

điều kiện về ANTT và PCCC; kế hoạch cao điểm đảm bảo TTATGT, TTCC, 

TTĐT... Tuyên truyền pháp luật về giao thông tại các khu dân cư trên địa bàn 

3. Công tác Tư pháp: Tiếp tục thực hiện tốt công tác Tư pháp theo quy định 

của pháp luật; Hướng dẫn các thủ tục cho cấp xã về đánh giá chuẩn tiếp cận năm 

2019; Triển khai Luật phòng, chống tác hại rượu, bia. 

4. Công tác Nội vụ: 

Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai 

Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã theo đúng tinh thần chỉ đạo của Nghị 

quyết 32/NQ-CP ngày 14/5/2019 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp 

xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019-2021.  

Thực hiện có hiệu quả chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 

113/2018/ND-CP, ngày 31/8/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế. 

Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp tài liệu kiểm 

chứng để chấm điểm CCH 

Thành lập các Ban giúp việc của Hội đồng tuyển dụng để triển khai công tác 

tuyển dụng viên chức sự nghiệp Giáo dục - đào tạo theo đúng quy định. 

Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020, kế hoạch kiểm tra công tác 

Cải cách hành chính năm 2020 theo đúng quy định. 

Tổng hợp bình xét danh hiệu thi đua cuối năm và tổ chức đánh giá, phân loại cán 

bộ, công chức, viên chức năm 2019. 

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:  

Ban hành Kết luận thanh tra về tài chính ngân sách tại Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội huyện. Tiếp tục đôn đốc thực hiện các kết luận sau thanh tra. Xây dựng Kế 

hoạch thanh tra và Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020. 

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các xã, thị 

trấn theo kế hoạch; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp 

công dân huyện; Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo đã 

tiếp nhận và mới phát sinh đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.  

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trong tháng 

11 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 12 năm 2019; UBND huyện báo cáo 

UBND Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ để chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:                                                                          
- TV. Huyện uỷ;                           

- TT. HĐND huyện;    

- CT, PCT UBND huyện;       (b/c) 

- Văn phòng HĐND tỉnh;          

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các Ủy viên UBND huyện;                                                               

-  Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;                                                          

- Lưu VP.                                

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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